Compares, duce Historia, primum gentes priscas inter se, deinde medium ævum cum antiquo & cum recentiori, tum vero hodiernas in diversis mundi partibus nationes, unam cum altera. Observes autem non modo religionis, legum, litterarum, sed bellorum etiam, commutationum civilium, coloniarum, commerciorum, artium in mores & moralia hominum judicia effectus varios & graves. Exemplis sit equitum medio revo errantium, amoremque Dei & Feminarum profidentium, cum justitia & magnanimitate conjuncta fortudo: quos cum Heroibus Græciae antiquissime, Hercule, Theseo, ceterisque, comparare, non erit a re alienum (k).

C

§. 14.

k) V. CURNE DE ST. PALAYE *Mémoires sur l'ancienne chevalerie*, Vol. I — 3. Cujus generis ut plures sint libri, certi scilicet temporis mores & instituta describentes, optare convenit. Cf. MEINERS *Vergleichung der Sitten, der Verfassungen, der Gesetze &c. des Mittelalters mit denen unsers Jahrhunderts*. B. I — III Hannover 1793, 94.

§. 14. Male tamen, ex ista morum & opinio-
num, haud raro absurdissimarum, diversitate colli-
gunt (l), ipsam rem moralem non suisse omni loco
& tempore sanctam. Nam præterquam quod cum
CICERONE (m) querere liceat: 'Quæ natio non
comitatem, non benignitatem, non gratum animum
& beneficii memorem diligit? Quæ superbos, quæ
maleficos, quæ crudeles, quæ ingratos non asper-
natur, non odit?' (n): facile constat, utcunque
erroneæ sint de certis quibusdam officiis hominum
sententiæ, iis ipsis tamen, cum una actio ut hone-
sta commendetur, altera ut turpis improbetur, di-
scrimen fieri inter honestatem & turpitudinem, ideo-
que rem moralem non modo non tolli, sed pro-
certa haberi & sancta.

Quid indifferentius est, quam carnem comedere suil-
lam? Quis tamen neget, Eleasarem, cum potius mori-
vel-

l) CARNEADES e. c. apud LACTANTIUM, *Instit. Div.* V. 16. MONTE-
GNE, *Esaïs* L. 1. c. 22. II. c. 12. HELVETIUS, *De l'Esprit* siq[ue]e
De l'Homme passim. LOCKE, *Essay on human understanding*, I. I.
c. 3. Cfr. BARBERA, *Prefamen ad traductionem Gallicam Operis
Pufendorfiani de Jure Naturæ & Gentium*, §. IV.

m) *De Legibus*, I. II.

n) "Dis moi l'il est quelque pays sur la terre, où ce soit un crime
de garder sa foi, d'être clément, bienfaisant, généreux: où l'homme
de bien soit méprisable, & le perfide honoré." ROUSSEAU, *E-
mile*, L. IV.

vellet, quam illud agendo legi non obsequi, eximium præstisise virtutis documentum?(o). Quid immanius est, quam sanguine innocentium sacra polluere altaria? Cum tamen Jephtha & Idomeneus dilectissimam maçtare prolem, ut imprudenti satisficeret yoto, non dubitarent: nonne hic ipse horrendus error ingentem testatur vim, qua fensus officii in animo humano vehementissimum superare valet naturæ impulsum (p)?

§. 15. Fateri tamen oportet, non intellectum tantuna de agendo & non agendo in contrarias & varias errasse opiniones, sed ipsam etiam conscientiam interdum ita sopiri & suffocari potuisse, ut nullam fere haberet differentiam inter vitium & virtutem. Sicut vero illud non

C 2

igno

o) *Maccab.* II. c. 6. v. 18 sqq. In tola senis egregii oratione animus pellucet honestissimus.

p) Narrantur esse gentes, *Jaggas* e. c. in Africa, quæ non solum uicisendi & insultandi causa (ut plurimi *anthropophagi*) viatos devorare hostes, sed pro cibo quotidiano carnem venari humanam atque in lanariis etiam vendere soleant. (Vide ZIMMERMANN *Almanach der Reisen*, 1 Jahrg. 1802, p. 71). Hi tamen ipsi, ferarum simillimi homines, qui omnem in alienos exuunt humanitatem, inter se jura quadam observant, atque ex ipsa crudelitate sua laudem petunt. Sic Tem-Bam-Numba, Regina gentis illius Jaggas, cum lactente infantem a mamma sua abriperet, & (horribile dictu!) in pistrino contunderet, ut e earne & sanguine illius unguentum obtineret, quo se ducesque exercitus sui invulnerabiles reddoret, eo ipso raram affectavit virtatem, qua & regis & sacerdotis munere se præfertim dignam esse probaret. (v. I. c. p. 72).

ignorantiae tantum, sed falsae etiam institutioni & præfertim religioni, seu potius superstitioni, tribendum est: ita hoc effecerunt præcipue quidem cupiditates & consuetudines turpes ac pravae hominum perditorum (Catilinæ e. c. & Borgjæ), sed simul tamen doctrina etiam perversa, sensibus saique ipsius amori sophismatum præstigiis inserviens, omnemque tollens in homine facultatem, boni & honesti rationes libere persequendi (q); maxime autem universa morum corruptio ex aula principumque ædibus per domos civium dimanans (e. c. in orbe Romano post Augustum (r), & in Gallia regnante Ludovico XV.) Accedit desperatio quædam moralis, cum in individuis e melancholia & misanthropia (s), tum in tota interdum gente e magnis exorta calamitatibus: in Atheniensibus e. c., cum, incepto bello Peloponnesiaco, terribili vexarentur pe-

q) Sic Epicurea e. c. philosophia, et si ab ipso auctore innocentior cogitata erat, cum Romanu esset translata, ad mores ibi corrumpendos haud parum contribuisse videtur. V. CICERO In Pisonem c. 18, 25, 28. Cfr. Pro M. Cælio c. 17 sqq.

r) V. MEINERS Geschichte des Verfalls der Sitten, der Wissenschaften und der Sprache der Römer in den ersten Jahrhunderten nach Christi Geburt. Wien 1751.

s) Diagoras, Diibyramborum auctor, atheus esse factus traditur, cum perjurum hominem, qui sibi injuriam fecerat, a Diis non videret puniendum Vid. SEXT. EMP. Contra Physicos §. 53.

peste (t). Ipsæ vero hæ causæ negatæ rei moralis veritatem ejus confirmant potius, quam destruunt. Nam quod e mente hominum non nisi vel summa ejus corruptela & infania, vel casibus infelicissimis, vel spinofissimæ argumentationis anxio molimine evelli potest, id naturam ipsam illi insevisse credere licet. Certe in animo antea existit, quam inde tolli potuit. Quid autem mirum, qui contra conscientiam semper agunt, eos, ut illam negent, demum sibi persuadere posse? Neque moralia magis, quam physica monstrâ de toto genere aliquid probant. Vix autem ullum invenies, vel de sceleribus suis gloriantem, qui non certe cujusdam virtutis speciem simul affectet, qua vitia sua quasi tegat & excusat. Plerumque vero, qui ipsi maxime avari, superbi, injusti, crudeles sunt, aliorum avaritiam, superbiam, injustitiam, crudelitatem vehementissime reprehendunt. Similiter philosophi, seu potius sophistæ, in conatu suo omnem destruendi rem moralem, imputatione tamen ipsi utuntur, adversariorum sententias ut erroneas & noxias non eum risu tantum, sed etiam cum indignatione re-

pre-

t) THUCYDIDES, L. II. c. Eundem effectum pestem seculo 14:to per Europam gravantem habuisse testatur Boccaccius (*Decamerone*, giornta I.)

prehendentes (u). Desperatio denique vel de emendatione sui ipsius, vel de justitia numinis, quod mundum gubernat, cum ex ipso sensu honesti exorriatur, nihil sane contra illius in universo genere humano existentiam probat.

His vero omnibus neque *principia* ponere justi & honesti, neque Scepticisnum moralem, quatenus illorum negat evidentiam, refellere voluimus. Id tantum hoc loco intendimus, ut primum rei moralis ut *facti*: h. e. discriminis a genere mortalium, ratione utentium, utcunque corruptantur & errant, inter bonum & malum, culpam & non culpam, semper & ubique observati, veritatem nobis datam haberemus. Deinde, ut mox observaretur differentia inter moralitatem *relativam*, quæ a cultura ingenii, a legum, religionis, vivendi generis, ceterarumque rerum, quæ in unius cuiusque hominis libero arbitrio positæ non sunt, causis pendens, tempore mutatur & loco, atque *absolutam*, quæ, ab horum vi prorsus libera, non nisi agenti ipsi tota quanta triplex est. Quod si non fieret discri-
men, contradictionem involveret omnis doctrina moralis: cum scilicet primum ejus sit statutum, nil esse morale, nisi quod quisque sua propria vi a se ipso libere producit, & ultimus tamen ejus finis, ut moralem hominum emendationem efficiat,

Cap.

u) E. c. famosus ille MANDEVILLE, fabulus de Apibus auctor. In quem præcipue haec dixisse videtur FERGUSON, l. c. Sect. 6: "It is pleasant to find men, who in their speculations deny the general positions they maintain, and give loose to ridicule, indignation and scorn, as if any of these sentiments could have place, were